АНАЛІЗ
роботи міського методичного об’єднання вчителів основ здоров’я за 2010-2011н.р.
На виконання загальнодержавної цільової соціальної програми «Здорова нація» на 2009-2013 роки щодо відновлення здоров'я підростаючого покоління та відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 16.11.2000 р. № 1717 «Про перехід загальноосвітніх навчальних закладів на новий зміст, структуру і 12-річний термін навчання» з 2005-2006 н.р. було послідовно введено у шкільні навчальні плани основної школи новий предмет «Основи здоров’я» (далі - ОЗ), який поєднує зміст предметів основи безпеки життєдіяльності (ОБЖ) та валеології. 

Відповідно до рекомендацій Міністерства освіти і науки України технологія ООЖН є методологічною основою навчання предмету «Основи здоров’я», формування здорового способу життя та профілактики ризикованої поведінки учнів та молоді і здійснюється через введення інтерактивних методів, тренінгів в урочну систему загальноосвітніх навчальних закладів, через використання якісного навчально-методичного супроводу та відповідну підготовку вчителів з основ здоров’я. 
Якісний склад вчителів ОЗ станом протягом останніх 5 років наступний:
	Навчальний рік
	Всього вчителів
	З них: пройшли відповідне навчання
	Освіта
	Категорії
	Звання

	
	
	
	вища
	н. вища
	середня спеціальна
	вища
	І
	ІІ
	спеціаліст
	Старший вчитель
	Вчитель-методист

	2010-2011
	14
	12
	14
100%
	-
	-
	12
85%
	2
14%
	-
	-
	3
21%
	7
50%

	2009-2010
	17
	17
	17

100%
	-
	-
	13 76%
	4

24%
	-
	-
	3

18%
	6

35%

	2008-2009
	15
	15
	15
100%
	
	
	11
73%
	3
20%
	1
7%
	-
	4
27%
	4
27%

	2007-2008
	16
	16
	16
100%
	-
	-
	11
69%
	4
25%
	1
6%
	-
	4
25%
	4
25%

	2006-2007
	13
	12
	13
100%
	-
	-
	7
54%
	4
31%
	2
15%
	-
	4
31%
	3
23%
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З метою ефективного викладання у 5-9-х класах основ здоров’я з використанням освіти на основі розвитку життєвих навичок, формування у підростаючого покоління прагнення до здорового способу життя методичною службою міста проводилися такі форми роботи як: регіональні курси-тренінги з підготовки вчителів основ здоров’я, курси за превентивним проектом «Школа проти СНІДу», навчання з питань цивільного захисту, навчання з питань охорони праці, відкриті уроки, взаємовідвідування уроків, групові консультації, семінари, різноманітні види спільної практичної роботи вчителів (підбір прак​тичного матеріалу до уроків, позакласних заходів, текстів залікових робіт, обладнання кабінетів, куточків тощо), інструктивно-методичні наради.


 Протягом останніх 3-х років випускники 11-х класів СЗШ№№1,9,12 обирали предмет ОБЖ для здачі ДПА та показали високий результат; в школах у наявності тексти тренувальних практичних завдань, білети, протоколи. Учителі ретельно відсліджують та добирають матеріали перспективного педагогічного досвіду, методичні рекомендації щодо вивчення предмета.



Треба відмітити досить кропітку та системну роботу таких вчителів як Сорока Л.В. (СЗШ№1) та Забуга Г.В. (СЗШ№7) щодо створення методичних розробок:  уроки-тренінги, позакласні та позашкільні заходи.  Учителем Сорокою Л.В. розроблено завдання для підсумкового контролю знань з предмету на основі комп’ютерної підтримки, що дає змогу дітям відразу побачити результати своїх знань, а вчителю вчасно скоригувати їх та передбачити повторення того чи іншого програмового матеріалу. Вчитель Забуга Г.В., учні, їх батьки, адміністрація СЗШ№7 беруть активну участь у громадській експертизі щодо використання підручників нового покоління (автори Воронцова Т.В., Пономаренко В.С.


Заслуговує уваги робота вчителя СЗШ№9 Шишлової Т.І. з учнями над різноманітними проектами – учень Шишлов А. посів у 2007 році ІІ місце в обласному конкурсі «Зростаємо разом з Intel» з роботою «Вплив тютюнопаління на організм людини», у 2009 році відзначено також роботи учениць Семенової Н. «Вода в природі та організмі людини» і Свісенко С. «Метали в живих організмах».



Вчителем СЗШ№2 Кривощоковою М.І. здійснюється системний аналіз та діагностика психологічного та емоційного стану дітей, результати такої роботи дають змогу педколективу школи ефективніше використовувати диференційний та індивідуальний підхід до учнів на своїх уроках.



Уже відпрацьована система виховної роботи в загальноосвітніх закладах щодо формування у дітей та підлітків прагнення до здорового способу життя: анкетування учнів та батьків; проведення вечорів, диспутів, зустрічей, конкурсів тощо, в СЗШ№10 підібрано матеріали для відеотеки; робота наркопостів, загонів ДЮПР, ЮІР, введення курсу «Пізнай себе» (СЗШ№3), годин ОБЖ в 10-11 класах (СЗШ№№1,9,12), медико-санітарної підготовки, курсу «Школа проти СНІДу» (СЗШ№12 працює за цим проектом вже декілька років поспіль, учнями школи під керівництвом педагогів-тренерів розроблено багато проектів, вони беруть активну участь у загальноміських заходах). Вагомою є також робота щодо здорового способу життя СЗШ№3, що здійснюється в рамках програми, над якою працює школа, – «Здорова дитина – щаслива родина»: у школі працює валеологічний центр, кабінет аромотерапії, фіточаї, самомасаж та ін; у 2010 році в журналі «Відкритий урок» було опубліковано розробку уроку заступника директора з навчально-виховної роботи Медяник О.В. «Вплив алкоголю, наркотиків на нервову систему людини». Треба відмітити необхідність розповсюдження досвіду роботи з даного напряму за рамки міста, адже на даний момент ми маємо велику кількість серйозних напрацювань і окремих вчителів, і шкіл в цілому. 

Станом на 31 травня 2011 року роботу кабінетів з основ здоров’я відповідно до Положення про кабінети організовано лише в СЗШ№№1,9,11,12, в наявності: план роботи кабінету, книга обліку обладнання і навчальних посібників, список літератури, яка знаходиться у кабінеті, інвентарна книга кабінету, правила техніки безпеки. Для кабінету СЗШ№12 вчителем Черевко І.І. розроблено також і перспективний план роботи. Естетично оформлені кабінети СЗШ№9 та СЗШ№11 – зроблено косметичні ремонти, велика кількість сучасної наочної агітації, матеріалів уроків, тренінгів та робіт дітей. В 2011-2012 н.р. планує відкриття окремого кабінету адміністрація СЗШ№2. На жаль, організувати роботу окремих тренінгових кабінетів з основ здоров’я в кожному загальноосвітньому навчальному закладі міста, та ще й з дотриманням всіх вимог Положення  про тренінговий кабінет, на даний час не можливо, і основна причина – низький рівень фінансування взагалі і відсутність фінансування на такі заходи зокрема.

Школи організували участь вчителів ОЗ в шкільних методичних циклах, комісіях, творчих групах, а деякі заклади організували навіть роботу окремих  - СЗШ№№1,10,11. В наявності плани роботи, матеріали відкритих заходів, книги (картки) взаємовідвідування уроків, звіти, графіки додаткових занять і консультацій. 

Залишаються невирішеними наступні проблеми:

· відсутність окремих кабінетів з основ здоров’я, відсутність тренінгових кабінетів,

· недостатнє матеріально-технічне забезпечення кабінетів, методичне забезпечення предмету,

· відсутність безкоштовного забезпечення учнів підручниками та зошитами, розробленими на основі тернінгових технологій,
- недостатнє навантаження вчителів ОЗ, що вимагає від них викладання інших предметів.
